
 

 

Originale 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
      

SERVIZIO STAFF DEL SEGRETARIO 
 
 

DETERMINAZIONE N° 71 DEL 30/01/2019 
 
 

 

Oggetto :  

SERVIZI ASSICURATIVI RC PATRIMONIALE - ALL RISKS PROPERTY - KASKO 
AMMINISTRATORI E DIPENDENTI  - INFORTUNI -  TUTELA LEGALE - ALL RISKS 
MUSEI -  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.           
 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
- Visto il Decreto del Sindaco n. 32 in data  02/11/2016 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Dirigente del Settore Amministrativo a far data dal 02/11/2016; 

 

- Richiamata la determinazione del Servizio di Staff del Segretario n. 409 del 11/04/2018 con la quale è 

stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo 15/04/2018 – 15/04/2021, a AON 

s.p.a. – Via Andrea Ponti, 8/10 – 20143 – MILANO – CF: 10203070155  e P.IVA 11274970158; 

 

- Rilevato che risultano di prossima  scadenza le seguenti garanzie assicurative : 

 

POLIZZA SCADENZA 

RC PATRIMONIALE 31/03/2018 

ALL RISK PROPERTY  31/03/2018 

INFORTUNI 31/03/2018 

TUTELA LEGALE 31/03/2018 

INCENDIO/FURTO/KASKO AUTOVEICOLI 31/03/2018 

ALL RISK MUSEI 31/03/2018 

 

- Ritenuto di ricercare le adeguate ed indispensabili coperture assicurative in scadenza e di avviare la 

procedura di selezione per l’affidamento dei servizio assicurativi del Comune di Cuorgnè, periodo 

31/03/2019 – 31/03/2020, suddivisi per lotti/ servizi riferiti a singole tipologie di rischio e acquisiti i 

relativi codici CIG,  ipotizzando i seguenti ratei di premio lordo annuo: 

 

POLIZZA Importo annuo lordo a 

base di gara  

CIG 

Lotto 1 - RC PATRIMONIALE €   3.900,00 Z2F26C9C0F 

Lotto 2 - ALL RISK PROPERTY  € 23.500,00 ZE626C9C5C 

Lotto 3 - INFORTUNI € 1.500,00 ZF526C9C7B 

Lotto 4 - TUTELA LEGALE € 3.500,00 ZD526C9CAE 

Lotto 5 - INCENDIO/FURTO/KASKO AUTOVEICOLI € 1.025,0 0 Z4826C9CEA 

Lotto 6 - ALL RISK OPERE D’ARTE € 2.400,00 Z1226C9D11 

 

- Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 

 

- Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 

- Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

 

- Rilevato che la  spesa  presunta per  l’affidamento di ciascun servizio assicurativo in scadenza, diversi 

per oggetto e ramo assicurativo,  risulta essere  inferiore  a € 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è possibile procedere all’affidamento diretto; 

 

- Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  di mercato e 

formazione  gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 come aggiornate al Decreto Legislativo 

19.04.2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 



 

 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e del D.L. n. 52/2012 conv. in L. 94/2012 alla data del presente atto non sono attive 

convenzioni che contemplino i servizi succitati; 

 

- Rilevato che: 

ü l’art. 35, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i servizi assicurativi stabilisce che il valore da 

porre come base per il calcolo del valore stimato d’appalto è il premio da pagare e altre forme di 

remunerazione; 

ü l’importo stimato di ciascun premio lordo per ciascun servizio assicurativo in scadenza suindicato 

non si pone sopra la soglia di cui all’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (40 mila euro 

IVA esclusa) e che pertanto può essere oggetto di affidamento di acquisizione autonoma da parte 

del Comune; 

 

- Ritenuto di:  

ü Procedere all’affidamento dei servizi assicurativi RC Patrimoniale all’Ente, All Risk Property 

(Incendio, Elettronica, Furto e Rapina), Infortuni, Tutela Legale, Incendio, Furto, Kasko autoveicoli di 

dipendenti e amministratori,  All Risk Opere d’arte tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , in particolare tramite RDO sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema, 

previa pubblicazione di avviso pubblico per l’individuazione di soggetti interessati a partecipare 

alla procedura, in possesso dei requisiti generali e speciali relativamente ai sevizi da affidare, ai 

quali rivolgere richiesta per la formulazione delle offerte sulla base di capitolati speciali approvati 

con la presente determinazione; 

ü le offerte saranno valutate secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  sulla 

base dei criteri approvati ed esplicitati nel disciplinare allegato all’ invito  a formulare offerta 

approvati ed allegati alla presente; 

ü il valore stimato sulla base dei premi storici e del numero dei sinistri dell’appalto dei servizi 

assicurativi RC Patrimoniale, All Risk Property, Infortuni, Tutela legale, Incendio/Furto/Kasko 

autoveicoli dipendenti e amministratori, All Risk Opere d’Arte , riferito a ciascun servizio sono i 

seguenti: 

          

POLIZZA Importo annuo lordo a 

base di gara  

Lotto 1 - RC PATRIMONIALE €   3.900,00 

Lotto 2 - ALL RISK PROPERTY  € 23.500,00 

Lotto 3 - INFORTUNI € 1.500,00 

Lotto 4 - TUTELA LEGALE € 3.500,00 

Lotto 5 - INCENDIO/FURTO/KASKO AUTOVEICOLI 

AMMINISTRATORI E DIPENDENTI IN MISSIONE 

€ 1.025,0 0 

Lotto 6 - ALL RISK MUSEI € 2.400,00 

 

- Ritenuto pertanto di approvare l’allegato avviso pubblico, finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazione di interesse per partecipare alla selezione  per l’affidamento dei servizi assicurativi di che 

trattasi a favore del Comune di Cuorgnè per il periodo 31/03/2019 – 31/03/2020; 

 

- Considerato che la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di  comunicare all’ente la disponibilità, 

da parte degli operatori economici interessati, ad essere invitati a presentare offerta, fermo restando che 

il Comune si riserva di sospendere , modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 

pubblico e di non dare seguito all’indizione della successiva selezione per l’affidamento dei servizi;  

    

- Visto l’art. 192 , comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire , l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 

modalità di scelta del contraente; 

 



 

 

- Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a 

contrattare definendo le indicazioni richieste dell’art. 192  del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., è stato accertato 

che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

 

- Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2018/2020 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 31/01/2018 ;  

 

- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

- Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

- Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono interamente richiamate, 

all’affidamento dei seguenti servizi RC Patrimoniale all’Ente, All Risk Property (Incendio, Elettronica, 

Furto e Rapina), Infortuni, Tutela Legale, Incendio, Furto, Kasko autoveicoli di dipendenti e 

amministratori, All Risk Opere d’arte  per il periodo dal 31/03/2019 al 31/03/2020 mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare tramite 

RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine 

generato dal sistema,  previa pubblicazione di avviso pubblico , stabilendo che la selezione fra le offerte 

sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del miglior rapporto qualità prezzo per i seguenti e 

rispettivi valori annui: 

 



 

 

POLIZZA Importo annuo lordo a 

base di gara  

CIG 

Lotto 1 - RC PATRIMONIALE €   3.900,00 Z2F26C9C0F 

Lotto 2 - ALL RISK PROPERTY  € 23.500,00 ZE626C9C5C 

Lotto 3 - INFORTUNI € 1.500,00 ZF526C9C7B 

Lotto 4 - TUTELA LEGALE € 3.500,00 ZD526C9CAE 

Lotto 5 - INCENDIO/FURTO/KASKO AUTOVEICOLI 

AMMINISTRATORI E DIPENDENTI IN MISSIONE  

€ 1.025,0 0 Z4826C9CEA 

Lotto 6 - ALL RISK OPERE D’ARTE € 2.400,00 Z1226C9D11 

 
 

2. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. quanto segue: 

ü il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire adeguata copertura assicurativa RC 

Patrimoniale all’Ente, All Risk Property ( Incendio, Elettronica, Furto e Rapina), Infortuni, Tutela 

Legale, Incendio, Furto, Kasko autoveicoli di dipendenti e amministratori, All Risk Opere d’Arte;   

ü i contratti assicurativi, ai sensi dell’art. 32 , comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. sono 

stipulati con scrittura privata; 

 

3. di  approvare a tal fine: 

ü l’avviso pubblico (All. 1); 

ü la dichiarazione di manifestazione di interesse all’esecuzione dei servizi  e dichiarazione di possesso 

dei requisiti generali e speciali (possesso iscrizioni, capacità economica - finanziaria, capacità 

tecnica e professionale)(All. 2) ;  

ü lo schema di lettera di invito,  Disciplinare e Modello A)  (All. 3)   

ü i capitolati speciali relativi alle garanzie assicurative RC Patrimoniale, All Risk Property (Incendio, 

Elettronica, Furto Rapina), Infortuni cumulativa, Tutela legale, incendio/furto/Kasko veicoli 

amministratori e dipendenti e All Risk Opere d’arte 

ü le schede di offerta tecnica ed  economica per ciascun servizio(All. 4)   

ü i report relativi ai sinistri (All. 5) 

   

 

4. di stabilire che: 

- l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i , in 

particolare  tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la 

trasmissione dell’ordine generato dal sistema, previa richiesta di offerte agli operatori economici  

che abbiano manifestato l’interesse a partecipare alla selezione e a proporre offerta e che siano in 

possesso  dei requisiti generali, speciali, di capacità economico - finanziaria e  tecnico – 

professionale richiesti;  

- l’aggiudicazione per ogni servizio assicurativo avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

valutazione del rapporto qualità /prezzo misurato secondo gli elementi oggettivi costituiti dai 

parametri tecnici (max 70 punti) e dal parametro economico degli importi annuali stimati soggetti, 

esclusivamente, a ribasso (max 30 punti); 

- la /le società aggiudicatarie si impegnano a dare esecuzione al contratto nelle more della sua 

conclusione a semplice richiesta della stazione appaltante;  

 

5. di dare atto che la procedura prenderà avvio con la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio 

Digitale e  sul sito istituzionale  del Comune / Sezione Amministrazione trasparente;  

  

6. di prenotare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, ai 

sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la spesa connessa all’affidamento dei 

servizi assicurativi imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà esigibile, come di seguito indicato, 

stabilendo che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà a seguito dell’aggiudicazione del servizio: 

 



 

 

Periodo 31/03/2019 – 31/03/2020 

 

POLIZZA IMPORTO CAPITOLO PEG ESIGIBILITA’ 

All Risk property ( beni immobili)  € 20.755,00 1044.02 2019 

All Risk property ( beni mobili)  €   2.745,00 1044.01 2019 

RC Patrimoniale  €   3.900,00 1044.3 2019 

Infortuni  €   1.500,00 1044.4 2019 

Tutela legale  €   3.500,00 1044.4 2019 

Incendio/ Furto/Kasko autoveicoli €  1.025,00 1044.4 2019 

All Risk Opere d’arte  €   2.400,00 1044.1 2019 

 

        

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i.; 

 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m. e 

i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 

  

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento è l’Avv. Sereno 

Regis Monica alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 

0124/655244. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

BARBATO SUSANNA 


